¹ Leon. in Vita S. Joan. Eleemosy.

tate; diebus autem sequentibus tenebatur vinculis, sicut prius». Hæc Leontius in Joanne.

40. *Sisebutus regnat in Hispania ejusque et imperatoris zelus in Judæos.* — Sed jam Hispaniarum res invisasimus: Sisebuli regnantis in Hispaniis annus hic quartus numerandus erit, secundum Isidori Chronicon, dum uno amplius anno Heraclium præcedere Sisebutum in regno affirmat: nam quem ponit Heraclii quintum, quartum asserit Sisebuti, sicut ab ipso conscripla breviter Gothorum historia docet. Qui et in Chronicon Præfatione tradit se usque ad Heraclii et Sisebuti tempora ipsum Chronicon perduxisse: quod nuper editum habes jam erroribus emaculatum, quantum lieuit, et docet Notis illustratum a Garsia Loaisa, viro quidem diserto, cuius industria sacra Concilia et alia Ecclesiastica Hispanie monumenta, carie consumpta et situ obsita, mirifice illustrata jam fulgent. Sed quod idem Isidorus illic postremo loco ponit, hic reddamus: « In Hispania quoque, inquit, Sisebulus Gothorum rex quasdam ejusdem Romanæ militiae urbes cepit, et Judæos regni sui subdilos ad Christi fidem convertit ». Sed violentia quidem adhibita, ut canon quingentesimus septimus Toletani quarli magni Concilii docet his verbis, dum de Judæis ait: « Ergo non vi, sed libera arbitrii facultate, ut converlantur, suadendi sunt, non potius inimicendi. Qui autem jampridem ad Christianitatem venire coacti sunt (sicut faclum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti) quia jam constat eos esse sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam perceperisse, et chrismate unctiones esse, et corporis Domini et sanguinis extitisse parvipes; oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogantur, etc. »

41. Quanquam vim ipse rex adhibuerit, ut Judæi ad fidem converterentur, lex ab eo de his data significat, quæ sic se habet¹: « Cum veritas ipsa pereat et pulsare nos deceat, præmonens quod regnum cælorum vim patitur: in nullo est dubium, quod ille indulæ gratiæ munus abhorreat, qui ad eam procedere ardenti animo non festinal. Proinde si quis Judæorum, de his scilicet qui nondum sunt baptizati, aut se baptizare distulerit, aut filios suos vel famulos suos nullo modo ad sacerdotes baptizandos remiserit, vel se suosque de baptismo subtraxerit, et vel unius anni spatium post legem hanc editam quispiam illorum sine gralia baptismi transierit:

horum omnium transgressor quisque ille repertus fuerit, et centum flagella decalvatus suscipiat, et debita mulctetur exiliū poena: res tamen ejus ad principis potestatem pertineat, qualiter si incorrigibilem durior eum custodierit vita, perpetua in ejus, cui princeps largiri voluerit, potestate permaneant ». Haec enim lex. Ado Viennensis ait. Judæorum, qui baptizari renuerunt, nonnullos fuga lapsos ad Francos migrasse in Gallias: nonaginta millia Judæorum tunc baptizata fuisse, alii tradunt. Porro et hoc ipsum factitum esse in Gallis sub Dagoberto rege Clotharii filio, hortante Heraclio imperatore, historici qui Francorum res sunt prosecuti² confirmant: factumque hoc ipsum postea ab eodem Heraclio Hierosolymis, ex ejus legibus³ liquet.

42. Fuit ejusdem imperatoris in Judæos accusus zelus, cum et illi in Christianos insito medullis odio flagrantes grassati essent tempore quo Cosrhoes Persarum rex (ut diximus) potitus fuerat sancta Hierosolymorum civitate. Porro alia intercessit causa, cur de baptizandis cunctis Judæis Heraclius tum apud suos, tum apud exteris durus fuit exactor, nempe quæ apud Gregorium Turonensem ita ponitur, cum agitur de fine ejusdem Heraclii imperatoris: « Cum esset litteris nimium eruditus, astrologus efficitur: per quod cernens a circumcisio gentibus divino nutu imperium esse vastandum, ad Dagobertum regem Francorum dirigens, petit ab eo ut omnes Judæos regni sui ad fidem Catholicam baptizandos præcipere. Quod protinus Dagobertus implevit. Heraclius per omnes provincias imperii tale idemque facere decrevit: ignorabat enim unde haec calamitas contra imperium surrecta esset ». Nempe a Saracenis, iisdemque Hebreworum instar circumcisus. Sed hæc de Heraclio postea contigerunt, ubi defuncto Clothario, ejus filius Dagobertus regnare cœpit: hic autem occasione Sisebuti regis sanctionis narrata. De his Tundensis agens in Chronico, affirmit ista de Judæis facta esse ipso ejus regni exordio; ait enim: « Initio regni, Judæos ad fidem Christianam promovens, circumcisio quidem habuit, sed non secundum scientiam: potestate enim compulit, quos provocare fidei ratione oportuit. Sed (sic ut scriptum est) sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur ». Hæc ipse qui eumdem regem egregia sanctitate prædictum commendat, de quo in fine ipsius dicturi sumus.

¹ Leg. Wisigoth. I. XII. tit. III. l. III.

² Aimo. hist. Franc. I. IV. c. 22. — ³ Aimo. ibid. et Append. ad Greg. Turon. — ³ Jur. Oriental. I. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6107 — Anno æræ Hispan. 652. — Jesu Christi 614. — Bonifacii IV papæ 8. — Heraclii imp. 5.

4. Postconsulatus. — Is annus hac formula notatus : « iv post consulatum Heraclii Aug. III. Ita auctor Chronicus Alexandrinus, qui subdit : A xxii Ianuarii scribitur : Imperii Heraclii junioris Constantini anno II.

2. S. Bonifacii IV PP. obitus. — Ad num 1. *S. Bonifacius IV* sedit annos sex, menses octo, dies tredecim, ut habent Anastasius, Ordericus lib. 2, Abbo, Hermannus Contractus in Chronicis, Catalogus Palatinus aliquique Catalogi. Quare cum sedem inierit anno sexcentesimo octavo, die vicesima quinta mensis Augusti, ad Deum migravit die septima mensis Maii anni Christi insequentis, et sepultus est die octava ejusdem mensis. Baronius refert Epitaphium ex monumentis Vaticanæ Basilicæ a Manlio collectis ejus sepulcro inscriptum, in cuius fine legitur : « Hic requiescit Bonifacius junior, qui sedit annos sex, menses viii, dies xii. Depositus est VIII idus Maii, imperante domino Heraclio, anno ejus v », ubi dies tantum duodecim supra menses octo numerat, quia sc. diem emortualem excludit. Anastasius dicit, Bonifacium sepultum esse *ad B. Petrum Apostolum*, die xxv mensis Maii. Verum dies ille ad aliquam ejus translationem referendus. Anastasius enim, quemadmodum ante sanctum Bonifacium IV, diem translationis aut secundæ sepulturæ Pontificum Romanorum loco eorumdem diei emortualis quandoque memorat, ita et in Bonifacio eadem via graditur, neque a sua consuetudine desciscit. Hæc tamen translatio turbavit Papebrocium, qui in Conatu Chronicus historico asserit, ex laudato Epitaphio manifeste liquere diem sepulturæ ab Anastasio imposterum notatum non posse assumi pro regula terminandorum Pontificatum; cum Anastasius, inquit, respiciat tantum Pontificum sepulturam solemnem, ad unum, duos, aut plures etiam menses dilatam. Existimat itaque Papebrocius, hoc circiter tempore clerum Romanum, Pontifice mortuo, statim defunctum esse extemporaneæ depositionis officio in Basilica Lateranensi, indeque processisse ad tractandam futuri Pontificis electionem; qua ceterius seriusque peracta, ceterius eliam seriusque curata fuerit a jam electo in mortui decessoris solemnis depositio. Verum jam in Additionibus ad tomum i et ad annum LXIX hujusmodi

solemnies exequias commentitias esse diximus : idque hoc tomo in morte quorundam Pontificum Romanorum demonstravimus.

3. Variæ translationes S. Bonifacii IV. — Baronius qui ideo sancti Bonifacii mortem antevertit, quia *Sabiniano* annum unum abstulit, refert aliam illius sepulchratem inscriptionem ex eodem Manlio, quam et exhibet Romanus canonicus, qui sub Eugenio III scripsit, quatuorque sæculis Manlium præcessit. Quæ cum Baronio, aliisque errandi ansam præbuerit, hic integra recitanda, explicandaque :

Gregorio quartus jacet hic Bonifacius almus
Hujus qui Sejus fuit æquus rector et ædis :
Tempore qui Phœcæ cernens templum fore Romæ,
Delubra cuocitorum fuerat quæ dæmoniorum,
Hoc expurgavit, sanctis cuocitusque dicavit.
Cujus Nataus solemnia qui celebrialis,
Primi Septembri fert hæc lux quarta kalendis.

Hæc dies quarta a primis kalendis sumi potest, et pro die xxviii mensis Augusti, et pro quarta die mensis Septembri, secundum varium respectum ad kal. Septembri. Sed quocumque modo duos ultimos versus interpreteris, neque ad diem mortis Bonifacii IV, neque ad diem ejus ordinationis, *Natalis* nomine sæpe expressæ, referri possunt. Quare hallucinatus est annalista doctissimus, qui ex iisdem deduxit *Bonifacium IV* ordinatum esse Romanum Pontificem die quarla mensis Septembri; sic enim neque Dominica, neque alio festo solemniter consecratus fuisset; quod et de die xxviii mensis Augusti pariter dicendum. Neque eliam dies ille quartus Septembri, aut xxviii Augusti intelligi potest de dedicatione Ecclesiæ sanctæ Mariæ ad martyres, quæ antea *Pantheon* vocabatur : quia eo tempore, quo Bonifacius cum *Phœca* imperatore convixit, dies Dominica neque in diem xxviii Augusti, neque in diem iv Septembri incidit. Quare certum est, natalem illum Bonifacio attributum pertinere, aut ad aliquam ejus reliquiarum translationem, aut ad alicujus Ecclesiæ in illius honorem construclæ dedicationem. *Natalis* enim nomine exprimitur inventio aut translatio sancti Stephani in Martyrologio Hieronymiano ad diem ii

mensis Augusti, his verbis: « In Antiochia natalis reliquiarum protomartyris Stephani et diaconi »; quod iisdem verbis in Martyrologio Notkeri legitur. *Natalis* etiam nomine usitatur Ado ad diem **xiii** mensis Maii, ubi de Pantheo in Ecclesiam mutato ait: *Natalis sanctæ Mariæ ad martyres*; et sanctus Leo magnus in sermone **LXXXII** in *natali sanctorum septem fratrum martyrum Macchabæorum et dedicatione Ecclesiæ* habito, inquit: « Duplex causa lætitiae est; in qua et natalem Ecclesiæ colimus et martyrum passione gaudemus », quia scilicet et Ecclesia in horum martyrum honorem constructa dedicata est, et eorum reliquiae translatae. Imo tam lata est nominis *natalis* significatio, ut etiam *dies Cœnæ Domini* ab antiquis *Natalis Callicis* appellata fuerit, ut videre est in Eligio Noviomensi episcopo, homilia x, aliisque apud Ducangium in Glossario mediae et infimæ latinitatis, in voce *Natale*. Quanto igitur magis poetæ licuit, *Natalis* nomen in alterutra illarum significationum usurpare!

4. *Duae Bonifacii IV translationes explicantur.*

— Prior sancti Bonifacii IV translatio facta est die **xxv** mensis Maii, quo eum sepultum Anastasius dicit, quove in Ecclesia Vaticana etiamnum colitur, et ad quam nomen ejus in variis Martyrologiis inscribitur, ut videre est apud Papebrocium ad eundem diem in Commentario historico de hoc sancto Pontifice. Post Anaslasij mortem, quæ ex-eunle nono Ecclesiæ sæculo contigit, earumdem reliquiarum alia elevatio facta, anno quidem incerto, sed die quarta mensis Septembris, ut ex recitato Epitaphio intelligere est. Quare cum Bonifacius octavus ad Ravennianam portam Ecclesiæ beati Petri oratorium Bonifacianum dedicavit, tertiamque translationem fecit, illum diem quartam mensis Septembris elegisse, versus mox recitandi indicant, ideoque vel annum **MCCXCV**, vel annum **MCCC**, quibus solis annis in toto Bonifacii VIII Pontificatu Dominica incidit in quartum diem mensis Septembris. Elenim Ludovicus Jacob in bibliotheca Pontifica refert laudatum Epitaphium duobus versibus auctum post versum, *Hoc expurgavit, etc.* Hos hic subjicio.

Octavus titulo hoc Bonifacius ossa reperta,
Hac locat, erecta Bonifaci nominis ara :
Cujus Natalis solemnia qui celebratis,
Primis Septembris fert haec lux quarta kalendis.

Romanus canonicus, qui prodit, sepulturam sancti Bonifacii fuisse juxta portam Ecclesiæ sancti Petri *Ravenniam* dictam, hoc Epitaphium sic interpolatum non vidit, quia quinquaginta circiter annis ante Bonifacium VIII vixit; nec forte Bellinus, qui Martyrologium suum ad usum curiae Romanæ anno **MDCXCVIII** publicavit. Nam sancti Bonifacii tantum meminit ad diem **xxv** mensis Maii. Ex eo additamento colligo eam a Bonifacio VIII translationem peractam esse *die iv Septembris* post annum **MCCXCV**.

5. *Quibus diebus translationes de more factæ.*

— Certe *translationes* sanctorum aliquando factas esse, aut diebus, quibus antea translati, vel diebus, quibus mortui, aut ordinati episcopi fuerant, multis exemplis constat. Quod hic necessario existimandum, cum auctor illius additamente alia ratione non potuerit illud interserere Epitaphio Bonifaciano ante duos ultimos versus, in quibus diei secundæ translationis mentio, nisi quia eadem pariter die *tertia* celebrata. Neque enim interpolator Epitaphii Bonifaciani natale hujus sancti Pontificis ante diem **iv** Septembris immediate collocasset, nisi eo die *Bonifacius VIII* ejus altare dicasset, ornasset, et dotasset, quod ab illo factum testatur Aringhus in Roma Subterranea lib. 2, cap. 8, Papebrocius loco citato, et in Paralipomenis ad conatum Chronicæ-Historicum Epitaphium illud et ejus additamentum refert, suasque conjecturas in medium addidit. Sed me nodum solvisse existimo.

6. *Deus dedit succedit Bonifacio IV.* — In variis Anastasii editionibus, etiam in regia, imo et in uno Codice Ms. Colbertino interponitlīci tempus non exprimitur. In exemplaribus tamen MSS. regio, Mazarino et Thuano legitur, cessasse episcopatum *menses septem*, *dies viginti quinque*; in altero Thuano, et in Orderico lib. 2 cessasse *menses sex*, *dies viginti quinque*; in uno Freheriano et in uno Colberlino, *menses x*, *dies quinque*. Verum numeri illi ubique mendosi. Nam cum *Deus dedit* natione Romanus ordinatus fuerit anno sequenti, die *decima nona* mensis Octobris, in quam Dominica cadebat, apparebat, cessasse sedem menses quinque et dies duodecim. In exemplari Anaslasii, quo Baronius usus est, legebatur: *Deus dedit filius Stephani, ex subdiacono sedit annos tres, etc.* Verum in editione regia, variisque Codicibus MSS. Anastasii corruptus ille locus recte in hunc modum restitutus est. *ex patre Stephano subdiacono.* Neque enim subdiaconi Romani Pontifices eligi soliti.

7. *S. Columbanus scribit ad Bonifacium IV de Tribus Capitulis.* — Inter Epistolas sancti Columbani a Patricio Flamingo in Collectaneis hujus sancti operum recitatas, et nuper in tom. **xii** bibliothecæ Veterum Patrum editionis Lugdunensis translatas, extat una magni momenti ad *Bonifacium IV* papam data, qua cum Annales Ecclesiastici mirum in modum illustrari possint, integrum hic exhibere visum, licet quibusdam in locis ab amanuensi depravatam. Epistolæ aliquas ejusdem auctoris notulas subjiciam.

« Pulcherrimo omnium totius Europæ Ecclesiæ capiti, papæ prædulci, præcelso præsuli, pastorum pastori, reverendissimo speculatori; humillimus celsissimo, minimus maximo; agrestis urbano. micrologus eloquentissimo, extremus primo, peregrinus indigenæ, pauperculus præpotenti (micum dictu! nova res) rara avis, scribere audet Bonifacio Patri Palumbus.

« Quis polerit glaber audire? quis non statim dicat? Quis est iste garrulus, præsumptuosus, qui

non rogatus talia scribere audet? Quis talionis in-
centor nou confestim in illud antiquum probrosum
erumpat elogium, quo Moysi Hebreus ille, qui
faciebat injuriam fratri suo, respondit: *Quis te
constituit principem aut judicem super nos?*¹ Cui
ego prior respondeo, non esse præsumptionem,
ubi constat esse necessitatem ad Ecclesiæ ædificatio-
nem, et si in persona cavillatur, non quis dico,
sed quid dico consideret. Quid enim faciebat pere-
grinus Christianus quod jam diu declamat vicinus
Arianus? *Meliora namque sunt, vulnera amici
quam fraudulenta oscula inimici.*² Alii detrahunt
lati in secreto, ego tristis ac dolens arguam in pu-
blico; sed schismatis noxiæ mala, non impiorum
paciforum bona. Non igitur pro vanitate aut pro-
paciitate scribere vilissime qualitatis homunculus
tam præcelsis viris præsumio; dolor enim potius
me, quam elatio compellit vobis indicare, humili-
lma, ut decet, suggestione, quod nomen Dei per
vos contendentes ultrinque blasphematur inter
gentes. Doleo enim, fateor, de infamia cathedræ
sancti Petri, scio tamen super me esse negotium, et
quod prima fonte sub prunas, ut dicitur, faciem
ponam; sed quid milii facies coram hominibus,
ubi zelus fidei prodi necessse est? coram Deo et
Angelis non confundar; laus est pro Deo coram ho-
minibus confundi; si exaudiar, commune lucrum
erit: si despiciar, mea merces erit. Ego enim, ut
amicus, ut discipulus, ut pedissequus vester, non ut
alienus loquar; ideo libere eloquar nostris utpote
magistris ac spiritualis navis gubernatoribus, ac
mysticis proretis dicens: Vigilate, quia mare pro-
cellosum est, et flagris exasperatur feralibus, quia
non a sola minax unda, quæ etiam pernotata pon-
tum semper cautis spumosis concavæ vorticibus,
hyperbolice, licet de longe turgescens, extollitur,
et ante se calabra sulcatis octo millibus trudit; sed
tempestas totius elementi, nimirum undique con-
surgentis, et undique commoti, mysticæ navis
naufragium intentat, ideo addo timidus, nauta
clamare: Vigilate, quia aqua jam intravit in Ec-
clesiæ navem, et navis periclitatur.

8. *Columbanus a Trium Capitulorum defen-
soribus deceptus.* — Nos enim sanctorum Petri et
Pauli et omnium discipulorum, divinum canoneum
Spiritu sancto (adde, dictante) scribentium, disci-
puli sumus, toti Heberi, ultimi habitatores mundi,
— nihil extra Evangelicam et Apostolicam doctrinam
recipientes: nullus hæreticus, nullus Judæus, nullus
schismaticus fuit; sed fides Catholicæ, sicut a vobis
primum, sanctorum scilicet Apostolorum succe-
soribus, tradita est, inconcussa tenetur. Qua fiducia
roboratus ausus sum, ac si stimulatus suscitare
vos contra eos, qui blasphemant tuos (legendum,
vos) et hæreticorum receptores clamant ac schi-
smaticos vocant, ut gloriatio mea, qua pro vobis
fidus illis respondens locutus sum, non sit inanis,
et illi confundantur, non nos. Ego enim pro vobis

promisi, quod nullum hæreticum Ecclesia Romana
defendat contra Catholicam fidem, sicut discipulos
ita decet sentire de magistro. Idecirco lubenti animo,
et piis auribus necessariæ insinuationem præsump-
tionis meæ suscipite: quidquid enim dixeru aut
utile, aut orthodoxum, vobis reputabitur: laus
enim magistri in discipulorum suorum doctrina
est: ideo si sapienter locutus fuerit filius, lœtifica-
bitur pater, et vestra laus erit, quia a vobis, ut dixi,
processit; non enim rivo puritas, sed fonti repu-
tanda est. Si vero aliqua tanquam zeli modum exce-
dentis verba, aut in hac aut in allera contra Agripp...
qui me movit ad scribendum, Epistola (hiæc ad nos
non pervenit) inveneritis incondita, meæ indiscre-
tioni, non elationi deputetis.

9. *Trium Capitulorum defensores in-
juste de
negligentia Bonifacii questi.* — « Vigilate itaque
pro Ecclesiæ pace, subvenite ovibus vestris, jam
tanquam luporum terroribus pavidis; quæ vos
ipsos insuper nimio utpote pavore in alernantem
circumactæ, convertibulum timent. Ideo dubilan-
tes partim venientes, partim vero recedentes, sicut
veniunt, sic revertuntur, et semper in pavore sunt.
Quamobrem utere veri, o papa, pastoris sibilis, no-
taque voce, et sta inter illas et Iupos, ut deposito
pavore, tunc primum te ex integro cognoscant
pastorem. Populus enim quem video dum multos
sustinet hæreticos, zelosus est, et cito tanquam
grex pavidus turbatur, et inde non cito securus
est, quia tantos Italia lupos habuit, quorum catuli
vix possunt toti elidi; dum nimirum inter antra
tanti nutriti sunt. Antra deleat Deus (adde, et) tale
semen, et nutriat grege suo (legendum, greges
suos): teque compungat, vigilanter insistas officio
tuo pastorali, stans super custodiam tuam die ac
nocte, ut videoas baculum illum nuceum, quem un-
cinum postea videre merearis tempore fructus col-
ligendi veros. Ut ergo honore Apostolico non ca-
reas, conserva fidem Apostolicam, confirmata testi-
monio, robora scripto, muni Synodo; ut nullus tibi
jure resistat. Noli despicere consiliolum alienigenæ,
tanquam doctor illius zelantis pro te. Mundus jam
declinat, princeps pastorum appropinquat, cave ne
te negligentem inveniat, et conservos pugnis mali
exempli percutientem, manducantemque cum He-
breis, et bibentem¹, ne contingat (lege, contingent)
sequentia securitati: qui enim ignorat, ignorabitur.

10. *Invehitur Columbanus in negligientiam pas-
torum.* — « Non sufficit tibi quod pro te ipso sol-
licitus sis, qui multorum curam suscepisti; cui
enim plus creditur, plus ab eo exigitur. Vigila ita-
que, quæso, papa, vigila; et iterum dico: vigila,
quia forte non bene vigilavit Vigilius, quem caput
scandali isti clamant, qui vobis culpam injiciunt.
Vigila primo pro fide, deinde pro operibus fidei ju-
bendis, vitiisque calcandis, quia tua vigilantia mul-
torum erit salus, sicut e contrario tua securitas
multorum erit vastatio. Mittat te Isaias in montem,

¹ Exod. II. XIV. — ² Prov. XXVII. VI.

¹ I. Corinth. I. XIV.

qui evangelizas Sion; imo per Isaiam Deus¹, juxta tui nominis interpretationem, in speculam veræ contemplationis ponat; in qua, quasi cunctis mortalibus altior positus, vicinusque cælestium effectus, exallans quasi tuba vocem tuam annuntias populo Domini tui, tibi ab eo commisso, peccala eorum, et domui Jacob iniquitates eorum. Noli timere culpam mendacii; habes enim quod annuntiare debeas: nulli enim, quod gravius est, per securitatem pastorum in his regionibus dejecti sunt, et multi per prosperitatem infelicissimæ abundantiae decepti sunt. Inde quia juxla minas Domini, sanguis sanctorum de magib[us] requirendus erit pastorum, vigilandum est diligenter, id est, prædicandum est frequenter Verbum Domini a pastoribus sc. Ecclesiæ speculatoribus, et magistris, ut nullus pereat per ignorantiam. Si euim per socordiam perierit, suus sanguis in suum caput reputabitur. Sed cur hæc mordacius diu omnibus nota commemoraverim, in subjectis subiectam.

11. *Errores et vitia inter se connexa.* — « Fa- ciunt enim et hæc ad proposita suggestionis primæ genera: ligata namque sunt simul utraque: ex his enim pendent illa; et ideo ista primum amputanda sunt; non enim curat de errore, qui non curat de religione. Ille namque totus consistit agon, hic tota stat causa; *hic ille* gladius bis acutus pertin- gens usque ad divisionem carnis et animæ, compa- gnum, medullarum, qui est discretor cordis, et cogita- tionum², usque ad os debet secare nervos. Ille sale divino sermo noster conditus (lege condiendus) est; omne nempe sacrificium sale aspergi præcep- plum est. Hinc scintillæ de igne illo divino, quem Dominus in terram mittere venit, descendentes comburant lignum, fenum, stipulam, quæ male superaedificantur a multis *superfundamentum*. Hoc admirandum, cur toties superaedificantur Christiani, præler quod *nemo aliud potest ponere, præter id quod positum est, quod est Jesus Christus*³? Heu! quanta gelenna foienta ubique præparantur de his infelicitibus ædificiis, super quæ comburenda, sermo ille scintillans Domini descendens de incendii illius semper vivi immensitate eccecidit dicendo: *Attendite vobis, ne forte aggraventur corda vestra in crapula et ebrietate, et curis hujus vitæ, et superveniat in vos dies illa repentina; tanquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem universæ terræ*⁴. Vides quo terrore Dominus nostrum soporem, ac noxiūm tempon ad vigilantiam suscitat, ne imparati inveniamur. Ideo ego dixi: Papa, vi- gila, tempus est de somno surgere, Dominus appropinquit, et prope jam in fine consistimus inter tem- pora periculosa. Ecce conturbantur gentes, incli- nantur regna; ideo cito dabit vocem suam Altissi- mus, et movebitur terra.

12. *Columbanus Bonifacium IV ad vitia et errores eradicandos stimulat.* — « Ego quasi timi-

dus, dum non sim fortis bellator, quia hostem ad- versariorum circumdedisse nos video, te licet im- portunis clamoribus tanquam ducum principem suscitare conor; ad te namque totius exercitus Do- mini, in campo potius torpentis quam pugnantis; et partim (quod lacrymabilis est), adversariis potius manus dantis, quam resistentis, periculum per- tinet. Te totum exspectat, qui potestatem habens omnia ordinandi, bellum instituendi, duces exci- tandi, arma corripi jubendi, aciem construendi, tubas undique sonandi, cerlamen demum, te in fronte gradiente, ineundi. Quia vœ, din, ut apparel, in hac regione, in hoc spirituali bello victi sumus, etiam Christiani, vitiis primum carnalibus ac pomposa conversatione; deinde fidei vacillantis temore, qua infirmata, inimicis nostris, dum non sensimus, circumdati sumus triplicibus; qui dati sunt nobis ad vindictam nostræ luxuriosæ securi- tatis. Omnium euim malorum causa est cæcæ pro- speritatis securitas. Miror, fætor, talem securi- tam; et unde hic lethalis sopor totos pæne cooperit; nescio quæ corda, quæ aures, qui sensus, quos nequaquam ignita ipsius Domini verba suscitave- runt ad vigilantiam zeli jugiter ferventis, ad con- temptum mundi, ad paupertatem Christi, sicut multas gentes ita asseruerunt (id est, complantarunt, seu conjunxerunt).

13. *Dicit Columbanus se Longobardorum regis jussu hæc ad Pontificem scribere.* — « Ego enim de extremo mundo veniens, ubi bella Domini præliari spirituales duces conspexi, et sperans in antea vi- dere fortiores, peritioresque hujus sancti conflictus duces; et ita inveniens, ac siquidam campi bellici ruscidus cadaverum, ac madidus post pugnam contemplator crucidus (id est conspersus seu rubri- catus sanguine cæsorum; ut verba, quæ in immediate habet Columbanus, insinuant), stupeo, et dolens ac timens, ad te tantum, qui unica spes de principiibus es, per honorem potens Petri Apostoli sancti, respi- ciens plango tanti exercitus stragem. Sed quia fra- gilis ingenii cymba non tam in altum, juxta ver- bum Domini¹ dueta est, quam adhuc in uno hæreat loco (non enim charta totum comprehendere po- test, quod animus variantibus causis, Epistolæ an- gustiis concludere voluit) dum a rege cogor, ut singillatum suggestram tuis piis auribus sui negotiuni doloris: dolor namque suus est schisma populi pro regina, pro filio, forte et pro seipso: fertur enim dixisse, si certum sciret, et ipse crederet. Re- deamus ad librum, quem juxta ripam dimisimus (id est ad propositum redeat oratio).

14. *Columbanus Bonifacium IV urget ut schisma Trium Capitulorum profigatur.* — « Ne igitur hoc fune erroris longissimo liget latro anti- quus homines, causa schismatis incidatur, quæso, confessio a te cultello quodammodo sancti Petri, id est, vera in Synodo fidei confessione, et hæreti- corum omnium abominatione, ac anathematiza-

¹ Isa. XL. LVIII. — ² Apoc. IV. Hebr. IV. — ³ 1. Corinth. II. — ⁴ Luc. XXI.

¹ Luc. IV.

tione, ut mundes cathedralm Petri ab omni errore, (horrore, hæc vox videtur intrusa) si quis est, ut aiunt, intromissus; si non, puritas agnoscatur ab omnibus. Dolendum enim ac deflendum est, si in Sede Apostolica fides Catholica non tenetur, sed ut totum dicam (ne adulari ultra fas, etiam vobis videar) dolendum quoque est, quod non vos priores pro zelo fidei, ut decebat, parte a vobis recente (id est, fidelium et maxime ipsius Bonifacii co provincialium, id est, Italorum, ratione schismatis) utpote qui potestatem legitimam habuistis, continuo ostensa prius vestrae fidei puritate condemnastis, nec excommunicastis; quare (id est, quod, aut quia) vel infamare audere fidei Orthodoxa Sedem principalem. Scitis enim quam sæva animadversione a Patribus in Synodo Nicæna sancta damnati sunt innocentium criminatores. Sed hæc dicens, non nesciens multas esse causas in multitudine clamosa, et acuta, tumultuosa, quæ non permittunt hæc ad purum usque investigari; non quia crederem, sed quia nunc fieri debeant, dixi. Si qui sunt rebelles contra veritatem vestri co provinciales, tantum culpa includat hos; non enim ignem flare potest os farina, aut aliqua materia plenum: omnis enim res læditur aliena contrarietate.

45. Columbanus a schismaticis deceptus de Bonifacii fide dubitat. — « Idecirco precor vos pro Christo, subvenite famæ vestrae, quæ laceratur inter gentes, ne perfidiae vestrae reputetur ab ænulis, si amplius taceatis. Nolite itaque amplius dissimulare, nolite tacere; sed potius emittite vocem veri pastoris, quam agnoscent suæ oves, quæ alienorum vocem non audiunt, sed fugiunt ab eo¹. Ego instigo vos, meos Patres et proprios patronos ad depellendam confusionem de facie fitiorum vestrorum ac discipulorum, qui pro vobis confunduntur, et quod his majus est, ut caligo suspicionis tollatur de cathedra sancti Petri. Inde conventum coge, ut ea, quæ vobis objiciuntur, purgetis: non enim lusus currus vobis objicitur (id est, non aliquid parvi momenti vobis objicitur). Hæreticorum enim receptio, ut audio, vobis reputatur, quod absit credi verum fuisse, esse, vel fore. Dicunt enim Eutychen, Nestorium, Dioscorum, antiquos, ut scimus, hæreticos, a Vigilio in Synodo nescio quam (lege, qua) in quinta receptos fuisse. Ecce causam tolitus, ut aiunt, scandali: si et vos sic recipitis, ut dicitur, aut si et ipsum Vigiliū scitis sic infectum defunctum fuisse, quare illum contra conscientiam recitatis? *Omne enim quod non est ex fide, peccatum est².* Jam vestra culpa est, si vos deviasti de vera fiducia, (id est, de fide Catholica et Orthodoxa, ut ex sequentibus liquet) et primam fidem irritam fecistis, merito vestri juniores vobis resistunt, et merito vobiscum non communicant, donec predictorum memoria deleatur, et oblivioni tradatur. Si enim hæc certa magis quam fábilosa sunt, versa vice

filiī vestri in caput conversi sunt, vos vero in eaudam, quod etiam dici dolor est: ideo et vestri erunt judices, qui semper Orthodoxam fidem servaverunt, quicumque illi fuerint, etiam si juniores vestri videantur. Ipsi autem Orthodoxi, et veri Catholici (id est, sunt) qui neque hæreticos, neque suspectos aliquos aliquando receperunt, neque defenderunt, sed in zelo vero fidei permanserunt.

46. Ex quorumdam errore universam Ecclesiam affligi necesse est. — « Si igitur et isti tales non tales sint, ut seniores ordine, culpa tamen maiores judicent, certatim invicem veniam pro tam longa discordia postulantes, et utrique nullum contra rationem defendentes, nec vos hæreticos, nec illi suspectos; quo utrique celerius concordate. Sed indulgite mihi talia conflagrosa loca tractandi, si qua forinsecus verba aures pias offendunt, quia consequentiæ (legendum, consequentis) ratio historiæ nihil me de quæstione præterire perniitit, et libertas paternæ consuetudinis, ut ita dicam, me audere ex parte facit. Non enim apud nos persona, sed ratio valet; amor autem pacis Evangelicæ totum me dicere cogit, ut vobis sit stupor ambobus, qui unus chorus esse debuistis, (et) magnitudo sollicitudinis meæ pro concordia, (et) pace vestra. (Id est, ut utraque pars, nempe Vigilius, et qui ab eo recesserant, mirentur sollicitudinem meam pro concordia et pace vestra: videtur enim ibi intelligenda conjunctio). *Si enim patitur unum membrum, compatuntur omnia membra¹.* Non enim, ut ante dixi, devincti sumus cathedralæ sancti Petri; licet enim Roma magna est, et vulgata; per istam cathedralam tantum apud nos est magna et clara. Quanquam enim Ausonici decoris, ac si augustissimum quoddam ac ætheris procul sejunctum climatibus promiscuis, Urbis quondam conditæ nomen, nimio favore omnium prope gentium, totis per orbem, usque in Occidua transmundialis limitis loca, triundalibus saltuatim, licet hyperbolice pelagi vorticibus undique consurgentibus (mirum dielu!) non prohibentibus longe lateque vulgatum est: ex eo tamen tempore quo Deus et Dei filius esse dignatus est, ac in duabus illis ferventissimis Dei Spiritus equis, Petro scilicet et Paulo Apostolis (quorum cara pignora vos felices fecerunt) per mare gentium equitans, turbavit aquas multas, et innumerabilium populorum milibus multiplicavit quadrigas supremus ipse auriga currus illius, qui est Christus, Pater verus, agitator Israel, trans Euriporum reuma, trans Delphinum dorsa, trans urgescensem Drodantem, ad nos usque pervenit.

17. Novis rationibus Bonifacium IV urget, ut discordiæ finem imponat. — « Ex tunc vos magni estis et clari, et Roma ipsa nobis et clarior est: et si dici potest propter geminos Apostolos (dico Christi ipsos cœlos a Spiritu sancto dictos, Dei gloriam enarrantes, de quibus fertur: *In omnem ter-*

¹ Joan. x. — ² Rom. xiv. xxiii.

¹ I. Corinth. xii.

ram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba illorum¹ vos prope cœlestes estis, et Roma orbis terrarum caput est Ecclesiarum, salva loci Dominicæ resurrectionis singulari prærogativa. Et ideo sicut magnus honor vester est pro dignitate Cathedræ, ita magna cura vobis necessaria est, ut non perdatis vestram dignitatem propter aliquam perspicaciam. Tandiu enim potestas apud vos erit, quandiu recta ratio permanuerit: ille enim certus regni cœlorum clavicularius est, qui dignis per veram scientiam aperit, et indignis claudit. Alioquin si contraria fecerit, nec aperire nec claudere poterit. Cum hæc igitur vera sint, et sine ulla contradictione ab omnibus vera sapientibus recepta sint (licet omnibus notum est) et nemo (sit) qui nesciat qualiter Salvator noster sancto Petro regni cœlorum contulit claves, et vos per hoc forte superciliosum nescio quid præ cœteris vobis majoris auctoritatis, ac in divinis rebus potestatis vindicatis, noveritis minorem fore potestatem vestram apud Dominum, si vel cogitatis hoc in cordibus vestris, quia unitas fidei in toto orbe unitatem fecit potestatis, et prærogativæ; ita ut libertas veritati ubiquè ab omnibus detur, et aditus errori ab omnibus similiter abnegatur: quia confessio recta etiam sancto privilegium dedit claviculario, communii omnium Nonno (hausit Columbanus hanc vocem a regula S. Benedicti cap. 62, ubi dicitur: Juniores priores suos *Nounos*, vocent, quod intelligitur paterna reverentia. Ita ibi), liceat etiam junioribus vestris sollicitare, vos pro zelo fidei, pro amore pacis, pro Ecclesiæ unitate communis matris, quæ nimis intra viscera more Rebecæ discerpitur materna, et dolet pro rixa, ac intestino bello filiorum suorum, et inœsta luget divisionem viscerum suorum. Lacrymis in his opus est magis quam verbis.

18. *Iterum pacem inculcat Columbanus.* — « Quomodo prævaluit inimicus Christiani nominis post filii Dei viva verba, post Evangeliorum plenitudinem, post Apostolicam doctrinam, post neothericam Orthodoxorum auctorum scripturam, qui de novo ac veteri sacramenta fidei diverso sermone aperuerunt. Corpus Christi dividere et membra separare, et ipsius filii Dei Salvatoris mundi tunicam scindere, quæ est unitas? Tuum est hoc artificium, diabole, quem Christus pax nostra, qui faciliter quæcumque unum², vincat. Ideo cito, carissimi, concordate et convenite in unum, et nolite contendere pro antiquis litibus; sed magis facete et æterno silentio et obliuioni eas tradite; et si quæ dubia sunt, divino iudicio reservate. Quæ autem manifesta sunt, de quibus homines judicare possunt juste sine personarum aceptione judgeate; sitque judicium pacificum in portis vestris, et agnoscite vos invicem; ut sit gaudium in cœlo et in terra pro pace et coniunctione vestra; quid vobis aliud defendere præter fidem Catholicam, si veri Christiani estis utrique?

Non enim ego possum scire, unde Christianus contra Christianum de fide possit contendere; sed quidquid dixerit Orthodoxus Christianus, qui recte Dominum glorificat, respondebit alter Amen; quia et ille similiter amat et credit. Unum itaque omnes dicite et unum sentile, ut utrique unum sitis toti Christiani.

19. *Ex his patet, Columbanum non vidisse Acta V Synodi.* — « Nam si, ut audivi, aliqui in Christo duas substantias non credunt, hæretici potius, quam Christiani credendi sunt; Christus enim Salvator noster verus Deus, æternus sine tempore, et verus homo absque peccato ex tempore est, qui juxta divinitatem coæternus est Patri, et juxta humanitatem junior est matre. Qui natus in carne nequaquam deerat cœlo; manens in Trinitate vixit in mundo. Et ideo si scriptum est in V Synodo, ut quidam mihi dixit, quod qui duas substantias adorat, orationem suam divisam habeat, ille divisus est a sanctis, et separatus est a Deo, qui seripsit. Nam nos pro unitate personæ, in qua complacuit plenitudinem divinitatis inhabitare corporaliter, unum Christum credimus, divinitatem ejus et humanitatem; quia qui descendit ipse est qui ascendit super omnes cœlos ut adimpleret omnia¹. Si quis aliter de Incarnatione Domini senserit, hostis est fidei et abominandus est omnibus Christianis ac anathematizandus, cuiuscumque ordinis, aut status, aut gradus fuerit; nullus enim ad injuriam Dei hominem honorare debet. Ideo, quæso vos, pro Christo nulli parcite, qui vos a Christo separare tentaverit; sed potius ei in faciem resistite, si quis nolens recte credere, vos a fide Catholica revocare voluerit.

20. *Iterum asserit se jussu Longobardici regis hæc scribere.* — « Date, quæso, veniam mihi nimis injurioso asperoque cuidam loquaci, qui de tali causa aliter scribere non potui. Dum enim veritati per omnia placere volui, azyma cum amaritudine non nesciens comedenda, soli Deo servivi, qui est benedictus in sœcula. Ego germanitatem meam probavi et zelum fidei meæ, dum malui reprehensoribus locum dare, quam in tali causa os, quamvis ineruditum, non aperire. Idecirco quamvis trisulcus arcuato vulnere scorpius insurgat in his, de quibus scriptum est, extendere linguam suam, sicut arcum mendacii; qui nova quæque, licet epicroca judicant, copes nimis effecti, hyperbolice; quique oliginosis celotes, palearibus, scriptis quibusque non lepidis, invideæ refragationis semper opponunt pellaces; sed quando rex gentilis (id est, indigena, seu qui de gente ac terra est) peregrinum scribere Longobardus (nempe rex Agilulfus) Scotum hebetem rogat, quando unda torrentis antiqui retro redundat, quis non mirabitur potius quam calumniabitur? Ego tamen non trepidabo, neque in causa Dei linguas hominum formidabo, quæ frequentius mentiuntur, quam vera loquuntur; eum

¹ Psal. xviii. — ² Ephes. ii.

¹ Ephes. iv.

potius verecundiæ resistendum, quam ignaviæ subjiciendum sit, ubi necessitas cogat.

21. *Exemplo persecutionis initio Ecclesiæ motæ omnem persecutionem contemnendam dicit.* — « Igitur, ut ad id loci regrediar, unde digressus sum, rogo vos, quia multi dubitant de fidei vestræ puritate, ut eito tollatis hunc nævum de sanæ cathedræ claritate; non enim decet Romanæ Ecclesiæ gravitatem, hæc instantis levitatis fama, ut qualibet vi possit moveri a soliditate veræ fidei pro qua tot martyres Dei suum sanguinem fuderunt, malentes mori, quam eonvelli. Numquid enim si in nostris temporibus persecutio venerit ultima squammæ illius invisæ, cuius corium vix universæ naves poterunt portare, non usque ad sanguinem resistemus adversus peccatum repugnando, sicut patres nostri fecerunt, Apostolos dico, et tot Martyres? Si gravis fuit persecutio in initio fidei, quanto magis in fine, de quo Dominus dicit: *Putasne veniens filius hominis inveniat fidem in terra?*¹ et iterum: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret omnis caro salva.* Felix quem mors ante tollat, quam infirmus neget. Dieit tamen electos ibi futuros, de quibus nimirum prædixit discipulis suis: *Ecce ego vobis cum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.*² Cum itaque electi futuri in diebus illis periculosioribus æteris, ante etenim (loco, etenim, legendum etiam) ac retro incomparabilibus, sustinebunt, Domino roborante, majora: cur nos in tutioribus, adhuc ac securioribus vel pro fide nostra, qua Ethnici ac Judæi, ac hæretici differimus, non sustinebimus, Domino adjuvante minora. (Supra squammæ nomine intelligit antichristum, ut colligitur ex locis Scripturæ postea citatis, de illo a sanctis Patribus explicatis).

22. *Rogat Bonifacium IV ut tam diuturno bello finem imponat.* — « Sed talia suadenti, utpote torpenti actu, ac dicenti potius, quam facienti mihi, *Jonæ hebraice, Peristeræ græce, Columbæ latine,* potius (forsan tamen) tantum vestræ idiomate linguae naneto (forsan nuncupato) licet prisco (deest aliquid verbum) inter hebreo nomine, ejus et pæne subivi naufragium, veniam quæso sieut sœpe rogavi, date; quia necessitate magis quam cenodoxia seribere eaetus sum, dum quidam litteris suis, quibus me primo pæne ingressu in hujus regionis terminos arripuit, vos mihi cavendos, tanquam in Nestorii sectam decidentes, significavit. Cui attonitus respondi in brevi, ut potui, non credens suæ allegationi: sed ne ullo modo veritati essem contrarius, juxta suam Epistolam: et juxta mean bonam de vobis æstimationem (ego enim credo semper columnam Ecclesiæ firmam esse

in ramo) responsum variavi, quod vobis direxi relegendum, ae concertandum, sicubi contra veritatem venit; non enim me inter irreprehensibiles profiteri audeo. Post hanc autem seribendi occasionem, insuper regis insistit jussio Agus (legendum Agilulfi): cuius postulatio me in stuporem ae in sollicitudinem posuit multiplieem: quippe quia non sine miraeulo reor esse quod video. Reges namque Arianam hanc labem in hac diu regione, caleando fidem Catholicam, firmarunt; nunc nostra rogant roborari fidem. Forte Christus pio (adde, oculo) nos nunc respicit, cuius favore omne nascitur bonum. Nos valde miseri sumus, si nostra de parte sealon amplius fiat. Rogat itaque rex, rogatque regina, rogant te toti, ut quam celerime possit fieri, fiant omnia unum, fiat ut patria pax, pax fiat mox fidei, ut toti deinceps, grex unus, fiat Christi, rex regum, tu Petrum, tota sequatur Italia. Quid suavius paee per (legendum post) bella? Quid dulcius coniunctione fratrum, diu separorum? » Finis Epistole valde depravate descriptæ ad rem nostram non facit.

23. *Epistola Columbani notis Patricii Flaminigi illustrata.* — Hæc Epistola hoc vel superiori anno, Agilulphi Longobardorum regis jussu, e monasterio Bobiensi a Columbano scripta, qui se numero 1 ex humilitate *Palumbum* voeat, id est columbam silvestrem. Insinuat per hæc tempora inter Romanum Pontificem et Italæ episcopos illos, ut puto, qui Tria Capitula defendebant, suis aliquam discordiam, de qua clarius infra num. 48, his verbis: « Agnoscite vos invicem, ut sit gaudium in cælo, et in terra pro pace et coniunctione vestra»; mox concludens: « Unum itaque omnes dieite, et unum sentite, ut utrique unum sitis, toti Christiani, etc. » *Toti Heberi*, hoc est, Hiberni, ut ipsem Columbanus indicat in Epistola sua II sub finem, ubi ait: « Unius enim sumus corporis commembra, sive Galli, sive Britanni, sive Iberi sive quæque gentes ». Hiberni dicti *Iberi*, ab Ibero flumine Hispaniæ. Referunt enim originem suam ad *Iberiam* sive *Hesperiam antiquam*, hoc est, Hispaniam. Schisma ob Tria Capitula in V Synodo damnata enatum multis post *Vigilium* annis, in aliquibus Oceidentis regionibus perduravit, et quidem in Hibernia, et Italia, ut ex hæc divi *Columbani* Epistola discimus (t). Qui eo infecti erant, *Vigilium* caput scandali incitasse referuntur; qui et *Bonifacium IV*, sanetissimum Pontificem, hæretieorum receptorem calumniabantur: ad quam calumniam tollendam tota hæc Epistola directa. Cæterum non vituperandus *Vigilius*, si novis emergentibus causis et periculis schismatis, sœpe sententiam mutarit: et si quæ per *Constitutum* statuerat, eadem denuo ad reducendos Orientales schismaticos, quintæ Sy-

¹ Luc. xviii. — ² Matth. xxiv.

(t) Schisma Trium Capitulorum in Hiberniam penetrasse, neque ex hac S. Columbani Epistola, neque ex alio quocunq; veteri monumento probari posse ostendimus in Nola ad A. 529, 2. Id autem manifeste ex eo etiam liquet, quod argumentum Schismatis illius adeo ignotum erat S. Columbano, ut de eo cum Pontifice acturus scribere se dixerit quæ ex auditu, cum in Italianum venit, comparerat. Parumque adeo rem norat, ut ex Epistola hic a Pagio recitata constet de Synodo V ex qua omnis dissidiiorum origo, nihil vel parum illum nosse. MANSI.

nodi approbalione revocarit. Cum enim V Synodus teste S. Gregorio lib. 3, Epist. xxxvii, nihil contra quatuor Synodos constituerit, vel senserit : et in ea de personis tantummodo, non autem de fide actum sit. et de his personis, de quibus in Chalcedonensi Concilio nihil habetur, potuit Vigilius pro remedio tot malorum mutare sententiam.

24. *Defensores Trium Capitulorum Bonifacii IV tempore Ecclesiam turbarunt. — Dolor namque suus est, etc.* Is locus intelligitur de schismate illorum, qui V Synodum a Vigilio et successoribus probatam impugnare pergebant, idque Theodolindæ Longobardorum reginæ, ipsique regi, ac Adaloaldo filio agendum suggerebant, ad quorum calumnias repellendas S. Gregorius reginæ litteras cum legatis transmiserat, quibus hortabatur, ne impiorum et malevolorum hominum, contra V Synodi auctoritatem imposturis aures præbeat, ipsi et filio Adaloaldo V Synodi exemplaria mittens, ut ipse net lib. 12, Epist. xii, testatur. Hujus factionis homines per Bonifacii IV tempora Ecclesiam turbasse, ex hac Columbani Epistola, et ex monumentis a Baronio anno DCXXXVIII, num. 4 recitatis, usque ad initium Pontificatus Honorii papæ in schismate perdurasse intelligimus. Illorum suasionibus Agilulphum et regiam familiam nonnulli fuisse suspensos, insinuat Columbanus, dum ait num. 43: *Fertur enim rex dixisse, etc.* Ubi notatur ejus hæsitatione, quæ eum movit, ut singula per Columbanum Pontifici sugereret, ut hic clare indicat. *Hæreticorum receptio, etc.* quia enim Bonifacius V Synodum admirerat, qui Vigiliū hæreticorum receptorem et fautorem, ita etiam Bonifacium calumniabantur. Porro quod hac ratione Bonifacium hæreticorum receptorem dixerint, consequentia mox verba demonstrant: *Dicunt enim Eutychen, Nestorium, etc. Ecce causam totius, ut aiunt, scandali. Verum commentum illud a schismaticis conticuum erat. Verba Columbani manifeste ostendunt, eum non fuisse de causa Vigiliū et quintæ Synodi Actis bene edoctum: ubique enim conditionate ac dubitative, seu ex aliorum duntaxat relatione loquitur: Hæreticorum enim inquit, receptio, ut audio, et iterum: A Vigilio in Synodo, nescio quam, etc.* Huc item spectant illa verba ejus ad Bonifacium: *Si et vos sic recipistis, ut dicitur. Nec non et ista: Si hæc certa magis quam fabulosa sunt.*

25. *Bonifacium ipsum de hæresi criminati sunt. — Merito vestri juniores, etc.* possunt enim subditi resistere papæ publice in hæresim lapsi, ex communi theologorum sententia. Quare Bonifacius, publice hæreseos insimulatus erat a schismatis. Dicit enim Columbanus ipsum alloquens: *Hæreticorum enim receptio, ut audio, vobis reputatur. Et infra: Multi dubitant de fidei vestræ puritate. Et quidem hoc manifeste ostendit, eum postea subdit, plures ab ejus communione abstinuisse, quod propter occultam hæresim fieri minime licisset. Deinde ad calcem Epistolæ refert, se moni-*

tum a quodam, ut ipsum tanquam Nestorianam infectum hæresi declinaret. Ex quibus eatis apparet, falsam illam de Bonifacio suspicionem jam tum apud multos fuisse vulgatam, et inter alios apud ipsum forsitan Longobardorum regem, qui sanctum virum ad hæc scribenda induxerat. Sed ea nulla veritate fulciebatur, illamque pro falso semper habuit Columbanus, ut multa hujus Epistolæ loca evidenter declarant. Nam in principio demonstrat, se constanter resistere iis, qui Bonifacium vel suos hæreticorum receptores clamabant, cum ait: *Ego enim pro vobis promisi, etc.* Item postea alio in loco: *Dolendum est, quod non vos priores pro zelo fidei, etc.* Ubi videtur reprehendere Pontificem, quod non represserit schismaticos illos vel hæreticos, qui ipsum et quidem innocentem injuste calumniabantur: unde subdit: *Scitis enim quam sœva animadversione in Synodo Romana, etc.* Non multo post in eamdem sententiam: *Hæreticorum receptio, ut audio, vobis reputatur, quod absit credi verum fuisse, esse, vel fore.* Ubi non tantum innuit, se nullam illi commento fidem adhibuisse, sed neque ab alio ulla tenus adhiberi debere. Nec his obstat, quod infra dicit ad Bonifacium: *Si et vos sic recipistis.* Nam loquitur in casu, quo ista vera fuisse, non quod ipse pro tunc ita contigisse crediderit, ut colligitur ex particula conditionali addita, et his, quæ mox infra subdit: *Si enim hæc certa magis quam fabulosa, etc.* Denique in calce Epistolæ hoc expressius quod diximus, indicat, cum ait: *Quidam litteris suis, quibus me primo, etc.* Sed quia nonnulli alii, praesertim schismatici, non ita bene de Bonifacio sentiebant, falsis hæreticorum criminationibus seducti, vir sanctus in hac Epistola, zelo fidei commotus, conatur ipsum inducere ad cogendam Synodum, sequē de sinistra per æmulos suspicione suscitata purgandum.

26. *Columbanus non bene edoctus de gestis in Synodo V. — Ideo si scriptum est in V Synodo, etc.* Merito asserit vir sanctus, eum qui illa verba scripsit, divisum esse a sanctis et separatum a Deo, in unitate personæ, divinam humanamque Christi naturam devote professus. Sed inde liquet, eum de Actis in V Synodo non satis instructum, vel saltem depravata exemplaria nactum esse; cum error iste de una in Christo substantia ejusque auctor Eutyches non semel in V Synodo damnatus reperiatur. Ita Patricius Flamingus, qui anno 1637 opuscula Columbani in lucem emisit, et notis illustravit. Illud valde dolendum eam Epistolam variis in locis depravatam ad nos pervenisse: ex ea enim discimus quæ haec tenus omnes latuerant.

27. *Eadbaldus rex fit Christianus. — Ad num. 2. Eadbaldus Cantii rex, qui post sancti Ethelberti patris mortem Christianam religionem amplexus est, revocavit Mellitum et Justum, quos antea expulerat, « qui post annum ex quo abierant, reversi sunt », inquit Beda lib. 2, cap. 6. Quare cum Ethelbertus anno DCXVI ad Deum migrarat, Mel-*

litus et Justus anno DCXVII in Britanniam rediere.

28. *Moritur Theodoricus Burgundiae et Austriae rex.* — A num. 4 ad 12. Post *Theodeberti Austris regis mortem*, quæ anno DCXII contigit, *Clotarius II Neustriæ rex*, sicuti inter ipsum et *Theodoricum Burgundiae regem*, antequam hic adversus *Theodebertum bellum moveret* convenerat ducatum *Dentelini* a *Theodeberto* quandam sibi eruptum, in ditionem suam celeriter rededit. Erat ducatus *Dentelini* regio inter *Sequanam* et *Isaram* ac *Oceanum* jacens. Verum *Theodoricus*, qui *Clotharium iuani* pollicitatione præmii a societate *Theodeberti* solummodo avertere voluerat magua indignatione acceditur, et ducatum *Dentelini*, velut partem Austriae sibi ademptum a *Clotario* postulat, anno regni sui XVII, inquit *Fredegarius* in *Chronico* cap. 38. Jamque copiae iter faciebant contra *Clotarium*, cum *Theodoricus profluvio ventris moritur*, ideoque non hoc anno, ut putavit *Baronius*, neque an. DCXII, ut arbitratus est *Hadrianus Valesius* lib. 47 *Rer. Franc.*, sed anno sexagesimo decimo tercio, enjus initio cœpit annus XVIII *Theodorici regis*, qui « divinitus percussus inter flagrantis ignis incendia mortuus est », inquit *Jonas* in *Vita sancti Columbani* num. 58, in genere mortis dissentiens a *Fredegario* et hic ab *Aimoino*, qui lib. 3, cap. 400, scribit, *Theodoricum dysentericæ morbo* perisse. Vixit *Theodoricus* annos viginti sex, regnavitque annos XVIII incompletos. Reliquit quatuor filios, *Sigibertum*, *Childebertum*, *Corbum*, et *Meroveum*. Fallitur enim *Jonas* laudatus, quando ait, *Clotarium cepisse Sigiberum*, *fratresque ejus quinque*, hosque separati peremisse. Nam præter *Sigibertum*, non fratribus ejus quinque, sed fratres ejus duos cepit *Clotarius*, *Corbum* scilicet et *Meroveum*, ac *Sigibertus* et *Corbus* ejus jussu interfecti, vita *Meroveo* concessa, ut prodit *Fredegarius*, cap. 42.

29. *Sigibertus Theodorici filius paucis mensibus in Austria regnat.* — Mortuo enim *Theodoricu* rege *Brunechildis filium ejus Sigibertum in regnum suffecit*, inquit *Jonas*, cui favet *Hermannus Contractus*. Imo *Fredegarius* ipse in libro primo *Chronici* publicati ab *Henrico Canisio* tomo II antiq. Lect. disertis verbis annos CLVI esse dicit, a *Constantino et Rufo* coss. ad annum primum regni *Sigiberti regis Francorum*, filii *Theuderici regis*. *Constantinus et Rufus* anno Christi CDXLVII consulatum gessere, ideoque anni illi CLVI integri numerati anno Christi superiori terminantur; liquetque non tantum *Sigibertum*, puerum annorum circiter undecim, per aliquot menses regnasse in Austria, et errasse qui eum inter Francorum reges connumerari nolunt: sed etiam *Baronium Theodorici* mortem in præsentem annum male distulisse. *Walafridus Strabo* abbas Augiensis, *Ludovici pii æqualis*, in libro de *Vita sancti Galli abbatis Sigibertum* hunc de uxore ducenda cogitasse scribit, traditique sanctum *Gallum* filiam *Gunzonis* ducis nomine *Frideburgam*, *Sigiberli* sponsam a dæmonio liberasse: cumque edicto convocati ad nuptias episcopi et

principes essent, *Frideburgam* deposita veste regia monasticam sumpsisse, *Cyprianumque Arelatensem episcopum* suasisse regi, ne puellæ votum irritum faceret, cui ipse morem præstilit, et *Frideburgam* monasterio puellarum in civitate Metensi præposuit, ut pluribus narrat *Baronius* ex eodem *Walafrido*, cui hac in re tidem adhibet. Verum commentum hoc esse, pluribus ostendunt *Hadrianus Valesius* laudatus, et post eum *Coinlius* anno DCXIV, num. 6 et seqq. *Walafridus* manum admovit calamo post ducentos et amplius annos ab obitu sancti Galli, facileque labi potuit in errorem, cum adeo remotus esset ab illius ætate cujus gesta litteris commenabat. Secundo, *Sigibertus*, ut ex *Fredegario* cap. 21 liquet, in lucem editus est anno VII regni *Theodorici*, periitque anno Christi DCXIII, ideoque uxori ducendæ impar tunc erat. Tertio, *Sigibertus* paucos menses regnavit turbatissimis temporibus, neque variae res, quas *Walafridus* de *Sigiberto* et *Frideburga* narrat, bello flagante, breve spatio geri potuerunt.

30. *Duae de Sigiberto rege opiniones refelluntur.* — *Mabillonius*, qui sæculo secundo *Benedictino Vitam sancti Galli* a *Walafrido* scriptam recitat, recurrit ad alium *Sigiberum*, aitque convenire hæc « vel *Sigiberto Dagoberti filio* (quemadmodum vetusta abbatiæ S. Martini Metensis instrumenta docent apud *Meurassium Madaurenssem episcopum* in hist. Metens. episc. in *Pappolo*) vel certe tribuenda est *Sigiberto seu Sigberchto Orientalium Anglorum regi* », homini bono ac religioso, qui dudum in Gallia, dum inimicitias *Redwaldi* fugiens exularet, lavacrum baptismi perceperit, *regnante Dagoberto*, ut *Beda* in lib. 3 *Hist.*, cap. 18, auctor est. Ita *Mabillonius*. At *Walafridus* *Sigibertum Theodorici filium* diserte appellat cap. 43. Ad hæc *Sigibertus Dagoberti filius* anno DCXXXIII vix natus erat, *Theodorus Ecclesiae Arelatensi* præcerat, et sanctus *Gallus* vivere desierat, ut infra ostendam: neque denique verosimile est, *Sigberchtum* principem exulem in civitate regia *Frideburgam* potuisse præferre monasterio ancillarum Dei, quod in honore B. Petri principis Apostolorum constructum est in Metensium civitate, quod tamen scribit *Walafridus* c. 22. Parte alia *Trithemius*, *Hieronymus*, *Gebuillerus*, *Wolfangus*, *Lazius* et alii, qui augustissimæ domus *Habsburgo-Austriacæ* originem a *Pharamundo* primi Francorum rege derivarunt, referunt, *Sigibertum* post fratrum et patris cædem occulæ servatum, in Francia Orientali apud cognatos suos latuisse, et post patrui sui *Theodorici regis* mortem a *Clotario II Francorum* rege dneatum *Alamanniæ superioris*, sive *Helvetiam* accepisse, nec diadema et cætera regni insignia usurpare prohibitum esse. Verum tota hæc de *Sigiberto* fabula ex dictis corrupta, et jam pridem a *Francisco Guillimanno* lib. I *Habsburgiacorum*, cap. 4, et a *Joanne Seifrido* abbatte *Zwetlensi* lib. 4 *Arboris Anicianaæ*, cap. 3 solidè refutata fuit.

31. *Theodorici regis familiu penitus extincta.*

— *Clotarius rex Neustriæ, qui copias legerat, ut Theodorico pro Dentelini ducatu bellum minitanti resisteret, audita Theodorici morte « factione Arnulphi et Pippini, vel cæterorum procerum Auster ingreditur », inquit Fredegarius cap. 40, tandemque cum exercitu « usque Ararem, id est, Saogonnam fluvium pervenit. Captis filiis Theodorici tribus, Sigoberto, Corbo, et Meroveo, quem ipse de fonte exceptit; Childebertus fugaciter ascendens, nunquam postea fuit reversus », inquit Fredegarius cap. 42, qui addit, Sigobertum et Corbum jussu Clotarii interfeclos, Meroveum in Neptriam perductum, et Brunechilde post varia opprobria membratim disruptam. Anonymus in Appendice ad Marium Aventicensem, anno sexagesimo vice-simo quarto, quæ acceperat de morte Brunichilda nepotum ac pronepotum ejus ita enarrat : « Per illud tempus divisa in tribus olim regnis Francia, in uno a præfato rege (scilicet Clotario) Francorum regnum conjungitur, atque persequeente Theuderico rege germanum sunin Austrasiorum regem Theudebertum, vincentes Franci in Burgundiam moventes, Austrasios ad extrellum ipsum occiderunt. Nec mora, victor Theudericus Mettis cum obiisset, Sigoberto filio parvulo cum avia sua Brunichilde, regnum male usurpatum reliquit, qui vi-vente adhuc germano suo nepotem proprium ad petram in albis elidi jussit. Per idem tempus vicli filii sui a rege præfato Chlotachario capiuntur, ac præfata regina, prædictorum avia, ab eo capta, diversoq[ue] pœnarum genere afficta, deinde camelo imposita, multis suis spectaculum præbuit; postremo ferocissimo colligata pedibus equi tergo, extrellum spiritum exhalavit. Cujusque deinceps corpusculum incendentes populi, sepulcrum ignis fuit, ac deinceps judicium paternum sine misericordia in germano et nepote quondam datum, in filiis redundavit, eosque a quibusdam, ut aiunt, interemptos, monarchiam prænuncipatus rex in tribus regnis obtinuit, quam feliciter religioseque gubernans, quadragesimo nunc cum prioribus regni sui anno vitam dicit ». Deinde hæc verba proxime subjicit, opusque suum sic claudit : « Fiunt igitur ab exordio mundi usque in Æram præsentem, id est xiv Heraclii, et xl Chlothacarri regis annum, anni quinques mille, DCCXXII ». Verum error irrepsit in numerum DCCXXII, legendumque DCCXXV : quinarii enim nota in binarium stepe a librariis transformata, et annus mundanus Ærae LXX interpretum, in minori numero, si unitatem abjicias, ostendit annum currentem Ærae Dionysianæ, in minori scil. numero. Quare anonymous ille hæc scribebat anno Christi DCXXIV, quo xiv Heraclii Augusti, et xl Clotarii regis in cursu erant. Neque enim dici potest errorem cubare in anno Heracli. Anonymous enim iste Clotarii regis an. xl cum anno xiv Heraclii Augusti componit alio etiam loco, ubi hæc habet : « Hujus imperatoris (nempe Heraclii) temporibus, ad xiv usque imperii sui annum, et Chlothacarri glorioissimi Francorum prin-*